1

私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2024（令和 6）年度 第 2回定例幹事会 議事録

１．日  時  2024（令和 6）年 11月 29日（金）10時 00分～10時 45分

２．開催形態  Web会議（Zoom）

３．参 加 校  8館 16名

地区別・職務上

内規第 3 条による
大 学 名 役 職 名 氏 名

福岡北部 近畿大学産業理工学部

課長 大野
おおの

 晃子
あきこ

主任 長谷川
はせがわ

 真紀
ま き

司書 亀井
かめい

 昌子
まさこ

福岡南部 中村学園大学

連携推進部 部長 溝口
みぞぐち

  恒
こう

連携推進部 課長 岡本
おかもと

 健人
けんと

連携推進部 課員 堀田
ほった

 有紗
ありさ

九州中部 平成音楽大学 図書館主事 岩野
いわの

 有
ゆ

里子
り こ

九州南部 志學館大学 主任・司書 荻迫
おぎさこ

  香
かおり

内規第3条第3号による出席

［2024年度研究会幹事校］
久留米工業大学

学術情報センター

図書館 室長 柿田
かきた

 正裕
まさひろ

内規第3条第3号による出席

［2025年度研究会幹事校］
西南女学院大学

図書課長 垂水
たるみ

 典子
のりこ

図書課 藤木
ふじき

 麻衣
ま い

内規第3条第3号による出席

［2024年度協議会総会当番校］
南九州学園

主任 緒方
おがた

 裕美
ひろみ

司書 田中
たなか

 こずえ

九州地区理事校

［2025年度協議会総会当番校］
久留米大学 御井図書課長 中島

なかしま

 陽之
ひろゆき

2

  議題に先立ち、記録として Web 会議をビデオレコーディングにて録画することを理事校

である久留米大学が提案し、承認された。

 １）開会挨拶と当番校挨拶を理事校 久留米大学が行った。

 ２）幹事会内規第 5条に則り、理事校である久留米大学を議長に選出し承認された。

 ３）議長による資料確認を行った。

 ４）出席者名簿順に自己紹介を行った。

   中村学園大学 岡本課長が途中で退出されるため、溝口様が追加でご出席。

   欠席者：久留米大学 西村

４．議  題

 （１）協議事項

   ①2025年度九州地区協議会の年会費、協議会参加費、情報交換会費について

     理事校が資料1に基づき2025年度も暫定的に年会費等を徴収しないことを提案し、

承認された。

   ②2025年度九州地区協議会（総会）予算（案）について

     理事校が資料 2-1に基づき「協議会運営費」として、理事校（前・次期を含む）や

地区幹事校の連絡調整に関する旅費を対象に、所属法人の負担を軽減するために計上

する旨を提案し、承認された。

なお、資料 2-2に基づき目的、支援対象と範囲、手続き、執行、予算限度額等を

    補足説明した。また、手続きについては、関係書類を申請書（資料 2-3）に添えて、第

2 回定例幹事会構成館において確認し、審査の上、機関決定すること、協議会決算書

の支出内訳に資料 2-4を追加して報告する旨を補足説明した。

   ③2025年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

     2025年度当番校である久留米大学が、資料 3-1～2に基づき 2025年度九州地区協

議会総会の実施計画案を提案し、承認された。

   ④九州地区研究会（案）の臨時総会諮問について

     理事校が、資料 4-1～4に基づき下記内容について提案し、全て承認された。

    資料 4-1に基づき

 １）九州地区研究会幹事校について

      諸般の事情により幹事校が入れ替わる場合は、所属する地区別（福岡北・福岡南・

九州中部・九州南部）内の加盟館にて協議を経て選出し、理事校へ届ける

医学図書課長 野田
の だ

 俊 介
しゅんすけ

御井図書課課長補佐 山下
やました

 敦子
あつこ

医学図書課課長補佐
西村
にしむら

 和孝
かずたか

欠席

3

    ２）研究会のテーマ及び内容について

      研究会のテーマは不問とする

      形式にとらわれず、研究会幹事校にお任せする

内容（承合事項や発表校の有無による）については、理事校より九州地区協議会

第 2回定例役員会構成館に依頼し、その採否を決定する

    ３）発表者について

      理事校より加盟館へ自薦他薦を問わず発表者を募る

（2024年度九州地区協議会総会承認）

      他薦の場合、資料 4-2の様式を用い（参考に）被推薦者は推薦者に対し事前に

承諾を得たうえで、理事校へ推薦書を提出する

    ４）承合事項について

各館、自館のための研究等に繋がると思われるため、承合事項を研究会に含む

手順については、下記のとおり

      ア）承合事項については、理事校より加盟館へ公募する

イ）承合事項の内容は、理事校より九州地区協議会第 2回定例役員会構成館に

依頼し、その採否を決定

ウ）決定された承合事項は、その提案校が加盟館に対し資料 4-3の様式を用い

（参考に）回答を依頼

エ）提案校は、加盟館から提出された回答を取りまとめ、研究会で報告

     なお、九州地区研究会実施内容イメージ（案）として、資料 4-4が提示された。

また、研究会に関する審議事項については、資料 3-2のスケジュール（案）で加盟

大学に対し、臨時総会をメール会議（書面会議）にて 1週間程度で開催予定であり、

「なお期日までに、回答の申し出のない場合は、原案どおり確定し承認と判断する」

ことを付言。

ここで、2026年度研究会幹事校を委嘱中である尚絅大学より、幹事校を引き受けるための確認

事項が理事校より示された。

【確認点】

本学（尚絅大学）が研究会幹事校を引き受ける場合、職員の数や職務経験を考慮すると、

開催方法は、次の内容が精一杯と思われます。下記の内容でご了解いただけますでしょうか。

①Zoom等を利用したWeb開催（現地開催無し、ハイブリッドではありません。）、

かつ、講演の部分は丸善雄松堂等の業者に依頼する。

②講演会後は、事前に募った承合事項について、加盟館の方々と協議する時間とする。

以上の確認事項について、参加校で意見集約した結果、この内容で良いとの結果となり、理事

校から回答することとなった。

4

 （２）報告事項

   ①2024年度九州地区協議会報告について

     2024年度九州地区協議会当番校である南九州学園より、資料 5-1～5に基づき、

2024年度の九州地区協議会内容について報告を行った。

ア）協議会について

  日時（期間）：2024年 5月 13日（月）～17日（金）

  メール会議にて実施し、参加館数は 48館

イ）情報交換会について

  中止

ウ）協議会参加費・情報交換会費について

  徴収しない

エ）年会費について

  徴収しない

オ）会員動向について

  特になし

カ）当番校の業務日誌について

  資料 5-2～3を確認して頂くよう説明

キ）その他

  開催案内及び議事録はメールにて送信

  繰越金については、不安な面がある事から、現金管理から通帳管理

  2025年度より協議会（総会）当番校の業務を理事校が持つこととなった

  資料 5-4に基づき、宮崎学園図書館の監査を受けた決算書について報告

  資料 5-5に基づき、決算書の支出内訳について報告

   ②2024年度九州地区研究会開催記録について

     2024 年度九州地区研究会幹事校である久留米工業大学より、資料 6-1～2 基づき、

2024年度九州地区研究会内容について報告を行った。

ア）資料 6-1に基づき、記録概要について

  開催日時：2024年 9月 6日（金）13:30～16:00

  会  場：ZoomによるWeb開催

  テ ー マ：『学生の読書離れをどう変えていくのか？』

  出 席 者：25館 56名 ※アクセス ID数

  開催概要：

１．講 演 『宇宙教育と図書』

久留米工業大学学術情報センター長 麻生 茂 氏

２．事例発表

１）「リアル図書館の必要性～電子書籍と本の手触り～」

久留米工業大学学術情報センター（図書館）森 文子 氏

２）「二館体制に移行してからの図書館の取り組み」

福岡国際医療福祉大学図書館 井村 晋也 氏

３）「何故、大学の図書館はあまり利用されないか

～第一工科大学の場合を一事例としての考察～」

第一工科大学附属図書館課長 清水 明 氏

３．意見交換

5

開催後、質問フォームにて当日の発表事例についての質問などを受け付け

たが、特に質問は、寄せられなかった。

    イ）資料 6-2に基づき、西九州大学図書館の監査を受けた決算書について報告

 （３）確認事項

   ①2025年度九州地区大学図書館協議会（私大部会）表彰委員館、編集委員館の選出に

ついて

     理事校が資料 7に基づき、以下の各館を選出し承諾いただいたことを報告した。

2025（R7）年度 表彰委員館 福岡北 西南学院大学

                編集委員館 福岡南 福岡女学院大学

今後は、私立大学図書館協会九州地区協議会総会に諮り推薦し、九州地区大学図書館

協議会総会にて選出される。

   ②私図協西地区部会第 1回役員会について

     理事校が資料 8-1～2の議事要録と資料 8-3～8の議事資料に基づき、以下の報告を

行った。

2024年 6月 13日（木）15時 30分より西地区部会第 1回役員会が開催された。

6/14～6/19までメール会議で開かれた「2024年度私立大学図書館協会総会資料」に

ついて説明され、「会務報告」「決算及び監査報告」「事業計画・予算案」が了承された。

併せて 6/21開催された 2024 年度研究会について、研究会当番校（金沢工業大学）か

ら詳細な説明が行われた。

さらに、承合事項、確認事項資料の説明があり、2025 年度研究会当番校（愛知産

    業大学）、国際図書館協力委員会委員（立命館大学）が確定した件、東海地区協議会の

    理事校・研究会幹事校の変更の件、研究助成委員会の次期委員未定の件、協会会報担

    当校未定の件について情報共有を行った。なお、未定の 2件については、京都地区か

    ら選出することが事務局から提案され、了承された。

また、役員会・総会終了後の手続き確認について説明され、了承された。

     その他事務局からの提案で

○「西地区部会スリム化検討委員会 2024」について

本役員会および総会の決議により正式に発足し、昨年と同様の構成員（役員会メン

バー）に次期部会長校も加わり、後日委員会を開催することとなった。

○「第 2回役員会の開催方法及び日程」について、追って調整することとなった。

○「2027-2028年度西地区部会長校予定校推薦」について

大阪商業大学を推薦することとなり、研究会当番校も併せ、総会終了後部会長から

正式に依頼することとなった。

○「2025年度西地区部会運営」について

6

役員会および総会の開催について提案があり、役員会の開催方法は、次期部会長校

と調整し、総会は（年 1回、資料 HP掲載、フォーム回答）で了承された。

   ③【参考資料】九州地区協議会幹事会内規

     理事校が、毎年度、九州地区協議会幹事会内規第 3条に基づき、幹事校が変更する

ため内規を提示していたが、資料削減の為、私立大学図書館協会の HPを参考に確認

して頂くよう説明。

 （４）その他

   ①「九州地区協議会役員校等ローテーション表」〔2025年度版〕について

     理事校が資料 9-1～3に基づき、2027年度までの幹事校、研究・事例報告分担校

    ローテーションについて確認して頂くよう説明。

議題の他に質問や意見等なく、議事は終了した。

以上

（議事録作成 久留米大学）